
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 65200Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALESETTORE 4 - AREA MERIDIONALE – CONTROLLI CONSORZI BERGAMOTTO,ARCEA, TERINA
____________________________________________________________________________

Assunto il 05/12/2024
Numero Registro Dipartimento 2074
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17447 DEL 05/12/2024

Oggetto: Reg. UE1308/2013, Reg. UE 2021/2017, Reg. UE 2021/2115 e ss.mm.ii. - D.M. n.0525633 del 27.09.2023 e ss.mm.ii. - Approvazione modifica Piano Operativo annualità 2024 OP“COPAMTOC” COD. IT 609 – CUP J88H23002130004.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

- la L.R. n. 7 del 13.05.1996, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed, in particolare, l’art. 28 e l’art. 30 cheindividuano compiti e responsabilità, rispettivamente, del Dirigente con funzioni di Dirigentedi Settore e del Dirigente Generale;
- la Legge n. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e la L.R. n. 19/2001“Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto di accesso (...)”;
- il D.P.R. n. 445/2000 Testo Unico delle Disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa;
- l’art. 1 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24.06.1999 relativo alla“Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione”,come modificato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 206 del 15 dicembre2000;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenzedelle amministrazioni pubbliche”;
- la D.G.R. n. 297 del 23.06.2023 “Avviso interno, riservato ai Dirigenti di ruolo, per ilconferimento di incarichi di livello non generale presso i Dipartimenti della Giunta dellaRegione Calabria pubblicato sul sito web istituzionale in data 18 aprile 2023:DETERMINAZIONI”, la quale ha individuato, tra gli altri, l’Avv. Domenico Ferrara qualeDirigente appartenente ai ruoli della Giunta Regionale al quale attribuire la responsabilità delSettore 4 del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione”;
- il D.D.G. n. 9625 del 06.07.2023, recante: “Conferimento all’Avv. Domenico Ferraradell’incarico di Dirigente del Settore n. 4 in esecuzione della D.G.R. n. 297 del 23.06.2023”;- la D.G.R. n. 29 del 06.02.2024 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di Attivitàed Organizzazione 2024-2026” e, in specie, l’Allegato 4 “Piano Triennale della Prevenzionedella Corruzione e della Trasparenza 2024-2026”;
- la Delibera della Giunta Regionale di individuazione del Dirigente Generale reggente n. 159del 10.04.2024 e il conseguente conferimento dell'incarico avvenuto con Decreto delPresidente della G.R. n. 18 del 12 aprile 2024, con i quali il Dr. Giuseppe Iiritano è statoindividuato e nominato Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura e RisorseAgroalimentari - Forestazione”;
- la Delibera della Giunta Regionale n. 572 del 24.10.2024, recante oggetto: “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale - approvazionemodifiche del Regolamento Regionale n. 12-2022”, che ha approvato il RegolamentoRegionale n. 11/2024 “Modifica del Regolamento di organizzazione delle strutture dellaGiunta regionale n. 12/2022 e s.m.i.”, con il quale, tra l’altro, il Dipartimento “DipartimentoAgricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione” è divenuto “Dipartimento Agricoltura eSviluppo Rurale”
- il D.D.G.R. n. 15768 dell’11.11.2024, recante: “Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale -Adempimenti di cui alla 572 del 24.10.2024 – Micro-organizzazione”.

RICHIAMATO il Decreto del Dirigente del Settore 4 n. 4699 dell’08.04.2024, recante oggetto:“Attuazione D.D.G.R. Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione” n. 611 del



19.01.2024 – Assegnazione agli Ufficio Operativi (UU.OO.) del personale in carico al Settore 4“Area Meridionale – Controlli Consorzi Bergamotto, Arcea e Terina” e designazione dei funzionariresponsabili degli UU.OO. con il quale è stata attribuita, tra le altre, al Funzionario dr. AgronomoLuca B. Caruso la responsabilità dell’U.O. 4.2 “O.C.M. Ortofrutta - O.C.M. Olio di oliva -Organizzazioni dei Produttori, Programmi Operativi e Piani di Sviluppo” in relazione alla quale èstato precisato dal medesimo Decreto che: “il conferimento con il presente atto della responsabilitàdi ciascuno degli U.O. previsti nell’ambito dell’organizzazione interna del Settore comportal'attribuzione al Funzionario responsabile dell’U.O. della responsabilità diretta di tutti i procedimentiamministrativi (e classi di procedimenti) compresi nella diretta competenza, per materia, delmedesimo U.O., che non siano stati espressamente assegnati alla responsabilità diretta di altroFunzionario con provvedimento espresso di assegnazione del Responsabile dell’U.O. stesso o delDirigente del Settore”.
Visti, altresì:- il Reg. Ue n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo, recante“Organizzazione Comune dei Mercati”, che abroga i Reg. CEE n. 922/72, n. 234/78, n.1037/2011 e n. 1234/2007; Il Reg Ue n. 2115/2021;

- il D.Lgs. n. 102/2005 che detta norme in materia di regolamentazione dei mercati e, inparticolare, l’art. 3, comma 1, relativo alle forme giuridiche societari che le Organizzazioni diproduttori devono assumere ai fini del relativo riconoscimento;- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 4969 del 29 agosto2017, con il quale è stata adottata la strategia nazionale in materia di riconoscimento econtrollo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi diesercizio e di programmi operativi per il periodo 2018-2022, strategia modificata con D.M. n.9286 del 27.9.2018;- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 8867 del 13 agosto2019, recante disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo delleorganizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio eprogramma;- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 5579 del 22.05.2020,recante ulteriori disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe alla normativa delsettore agricolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e la gestionedell’emergenza epidemiologica da COVID-19;- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 9050387dell’11.08.2020, recante disposizioni attuative delle deroghe alla normativa unionale di cui alRegolamento delegato (UE) n. 2017/891 per l’ortofrutticoltura disposte dal Regolamentodelegato (UE) n. 2020/884 e al Regolamento di esecuzione (UE) 615/2014 per l’olio di olivae le olive da tavola, disposte dal Regolamento di esecuzione (UE) 2020/600 per la gestionedell’emergenza epidemiologica da COVID-19;- il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 9194017 del30.09.2020 ed il relativo allegato, recante disposizioni nazionali in materia di riconoscimentoe controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi diesercizio e programma, in vigore (a regime) dall’1 gennaio 2021, con abrogazione, a partiredalla medesima data, del D.M. n. 8867/2019, il quale prevede l’applicazione (art. 31), adecorrere dalla data di adozione dello stesso Decreto, delle disposizioni di cui al punto 8)dell’articolo 17 recante “Modifiche in corso d’anno”, riguardante aspetti da “non consideraremodifiche, ma che comunque vanno opportunamente segnale e documentate in fase direndicontazione”;- il D.M. n. 339387 del 23/07/2021, recante: “Modifica del DM 30 settembre 2020 n. 9194017concernente Disposizioni nazionali in materia di riconoscimento e controllo delle OP deiproduttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi di esercizio e programmi operativi”;- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1216 della Commissione dell'8 luglio 2022 chederoga, in relazione all’anno 2022, ai regolamenti di esecuzione (UE) n. 809/2014, (UE) n.180/2014, (UE) n. 181/2014, (UE) 2017/892, (UE) 2016/1150, (UE) 2018/274, (UE) n.615/2014 e (UE) 2015/1368 per quanto riguarda taluni controlli amministrativi e in loco



applicabili nell’ambito della politica agricola comune e che modifica il regolamento diesecuzione (UE) 2021/725;- il Regolamento di esecuzione (UE) 2022/1228 della Commissione del 14 luglio 2022 recantederoga, per l'anno 2022, al regolamento di esecuzione (UE) 2017/892 per quanto riguardale domande di aiuto e le domande di anticipo e di pagamento parziale a causa della crisiprovocata dall'invasione russa dell'Ucraina;- il Regolamento delegato (UE) 2022/1225 della Commissione del 14 luglio 2022 recantemisure eccezionali a carattere temporaneo in deroga al regolamento (UE) n. 1308/2013 delParlamento europeo e del Consiglio per affrontare le turbative del mercato nel settore degliortofrutticoli causate dall'invasione russa dell'Ucraina.- il D.M. n. 480166 del 29/09/2022 recante disposizioni nazionali in materia di riconoscimentoe controllo delle organizzazioni di produttori ortofrutticoli e loro associazioni, di fondi diesercizio e programmi operativi ed i relativi allegati.
- il D.M. n. 525633 del 27/09/2023, recante disposizioni nazionali in materia di riconoscimentoe controllo delle organizzazioni di produttori “ortofrutticoli” e loro associazioni, di fondi diesercizio e programmi operativi previsti dall’intervento settoriale ortofrutticoli del Pianostrategico della PAC (PSP) ed i relativi allegati al D.M. e ss.mm.ii.;

Premesso che con Decreto Dirigenziale n. 15548 del 18.12.2018, l’OP “COPAMTOC” è statariconosciuta tra le Organizzazioni di Produttori con Cod. IT 609;

Considerato che entro i termini previsti dalla normativa sopra riportata, la predetta O.P. hapresentato la richiesta di approvazione della modifica al Programma Operativo 2024, approvato conDecreto Dirigenziale n. 20397 del 29.12.2024, per gli importi di seguito proposti:- Spese programma operativo € 552.417,40;- Spese prevenzione e gestione crisi € 37.546,91;- Spese Generali € 11.048,35;- Totale Fondo di Esercizio € 601.012,66;- VPC di riferimento € 6.910.123,22;
Preso atto della comunicazione prot. n. 741644 del 26.11.2024 da parte del responsabile dell’U.O.4.4 del Settore 4 “Area Meridionale – Controlli Consorzi Bergamotto, Arcea e Terina”, con la qualeè stata approvata la modifica richiesta dalla suddetta O.P. in quanto conforme alle vigentidisposizioni di legge, riconoscendo alla O.P. “COPAMTOC” l’aiuto comunitario in relazione allespese ammissibili per la realizzazione delle azioni programmate per l’annualità 2024 come di seguitospecificato:- Spese programma operativo € 552.417,40;- Spese prevenzione e gestione crisi € 37.546,91;- Spese Generali € 11.048,35;- Totale Fondo di Esercizio € 601.012,66;- Aiuto comunitario € 317.865,66;
Evidenziato che l’attività dell’O.P. “COPAMTOC” interessa esclusivamente il settore ortofrutta.
Visto, l’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente Decreto;
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/opluriennale della Regione Calabria.
Attestata l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il Funzionario ed ilDirigente firmatario del presente Decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzionee sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.Lgs. n. 33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs.165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento



del personale in servizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato condeliberazione della Giunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2022
Su proposta del Responsabile dell’U.O. 4.2 “O.C.M. Ortofrutta – O.C.M. Olio di olive –Organizzazione dei produttori, programmi operative e piani di sviluppo”, Dr. Agronomo Luca B.Caruso, il quale attesta la regolarità amministrativa, la legittimità e la correttezza del presente atto,formulata alla stregua dell’istruttoria eseguita dal competente U.O.4.4 del Settore 4 “AreaMeridionale – Controlli Consorzi Bergamotto, Arcea e Terina” preposto ai controlli;

D E C R E T A
per le motivazioni che precedono e che qui si intendono integralmente riportate:
di approvare la modifica al Programma Operativo anno 2024 della O.P. denominata “COPAMTOC”COD. IT 609, di cui allo schema di sintesi che costituisce parte integrante del presente atto (Allegato“A”) e, conseguentemente, di determinare in:- Spese programma operativo € 552.417,40;- Spese prevenzione e gestione crisi € 37.546,91;- Spese Generali € 11.048,35;- Totale Fondo di Esercizio € 601.012,66;- Aiuto comunitario € 317.865,66;
di precisare che le singole voci di spesa sono riportate nell’Allegato “A” al presente Decreto, chene costituisce parte integrante e sostanziale;
di raccomandare alla O.P. “COPAMTOC”di attenersi scrupolosamente a quanto dichiarato nelprogetto di modifica del Programma Operativo annualità 2024 approvato con il presente atto;
di trasmettere il presente decreto al M.A.S.A.F., all’Organismo Pagatore A.G.E.A. ed alla OP“COPAMTOC”;
di prevedere che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale AmministrativoRegionale – Sez. di Catanzaro, da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notificadell’atto, dalla comunicazione o dalla piena conoscenza dello stesso;
di disporre la pubblicazione del presente Decreto, in formato aperto, sul Bollettino Ufficiale dellaRegione Calabria, nonché, ai sensi della Legge Regionale, n. 11 del 06 aprile 2011 e, in formatoaperto, sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 ess.mm.ii., nel rispetto delle disposizioni del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e ss.mm.ii.;
di procedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 26, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensidell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. n. 33 del 2013.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoLuca Benedetto CARUSO



(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteDOMENICO FERRARA(con firma digitale)



Pagina 1 di 8



B.8 - leasing o noleggio di hardware/software per la vendita online 

B.9 - Locazione di punti vendita dell’OP e/o di spazi allestiti anche con 
proprie attrezzature, presso le strutture della distribuzione organizzata, o 
del canale Ho.Re.Ca., destinati eslusivamente alla promozione, 
valorizzazione e
vendita dei prodotti dell’O.P.
C.1 - assistenza tecnica per il miglioramento delle condizioni di 
commercializzazione

30.400,00 30.400,00 30.400,00 30.400,00 0,00 30.400,00 30.400,00 -                    

C.2 - servizi  di consulenza inerenti a operazioni di fusione di OP e 
creazione di OP e AOP transazionali

C.3 - Servizi di consulenza per la realizzazione di marchi commerciali 
dell’OP/AOP e della filiale di cui all’art.22(8)

C.4 - Registrazione di marchi commerciali dell’OP/AOP e filiale di cui 
all’art.22(8)

TOTALE PARZIALE 169.977,80 169.977,80 171.385,08 171.385,08 1.407,28 207.633,57 207.633,57 36.248,49

C.1 - utilizzo di spazi per campagne promozionali e di comunicazione 
riguardanti i marchi di fabbrica/commercio di OP/AOP/filiali e marchi di 
qualità (art.22(8))

500,00 500,00 4.500,00 4.500,00 4.000,00 500,00 500,00 -4.000,00
C.2 - locazione ed allestimento degli spazi per la partecipazione a fiere ed 
eventi o per  iniziative di comunicazione

2.600,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00 0,00 2.600,00 2.600,00 0,00

C.3 - sponsorizzazioni di attività sportive ed altri eventi

500,00 500,00 500,00

C.4 - realizzazione di materiale promozionale 

1.000,00 1.000,00 1.000,00 5.000,00 5.000,00 4.000,00

C.5 - organizzazione di attività di incoming 

C.6 - servizi per la progettazione e la realizzazione di campagne 
promozionali e di comunicazione

C.7 - Servizi per la progettazione e la realizzazione di spazi fieristici, eventi 
ed iniziative di promozione e di comunicazione

C.8 - Servizi di consulenza per la progettazione e realizzazione di siti web 
dell’OP e applicazioni connesse

200,00 200,00 200,00

TOTALE PARZIALE 3.100,00 3.100,00 8.100,00 8.100,00 5.000,00 8.800,00 8.800,00 700,00
A.1.1 - spese di espianto di colture arboree ed attività connesse

A.1.2 - Spese di impianto e attività connesse per albicocco, susino, ciliegio, actinidia, 
kaki, melo, pero, pesco (comprese nettarine e percoche), melograno, fico e agrumi e 
pistacchio

 A.1.3 - Spese di impianto e attività connesse per Uva da tavola 

A.1.4 - Spese di impianto e attività connesse per Asparago 

A.1.5 - Spese di impianto e attività connesse per Carciofo

A.1.6 -Spese di impianto e attività connesse per Fragola 

A.1.7 -Spese di impianto e attività connesse per Nocciolo 

A.1.8 -Spese di impianto e attività connesse per Noce 

A.1.9 -spese di impianto e attività connesse altre colture

A.1.10 - spese per acquisto di materiale vegetativo o propagativo altre colture

7.000,00 7.000,00 7.000,00         7.000,00         0,00 7.000,00         7.000,00         -                    
A.1.11 - Spese per materiale vivaistico per Melograno

A.1.12 - Spese per materiale vivaistico per Asparago

A.1.13 - Spese per materiale vivaistico per Carciofo

A.1.14 - Spese per materiale vivaistico Piccoli frutti (Lampone, Mirtillo, Mora, Ribes, 
Uva spina)

A. 2 - realizzazione di reinnesto o sovrainnesti di frutteti

A.1 - realizzazione di impianti colturali aventi carattere pluriennale

2) Promuovere l’immissione sul mercato 
della produzione dei soci

Misura 3.2 - 
Promozione dei 

prodotti, freschi o 
trasformati e attività 

di
comunicazione 

diverse da quelle di 
promozione e di 
comunicazione

realizzate nell’ambito 
delle misure di 

prevenzione e gestione 
delle crisi .

C - Altre azioni 

Misura 1 - 
Pianificazione della 

produzione, compresi 

A  - Acquisizione 
di capitale fisso

di acquisizione di 
capitale fisso 

C - Altre azioni 

Pagina 2 di 8



3) Assicurare l’adeguamento della 
produzione alla domanda in termini 

qualitativi e quantitativi Pagina 3 di 8



A.4 - acquisto di materiale per il miglioramento in campo della qualità dei 
prodotti, quali teli riflettenti 

A.5 - acquisto di macchinari, attrezzature e apparecchiature per preservare 
e migliorare la qualità dei prodotti a partire dalla fase post-raccolta a 
quella di immissione sul mercato

16.200,00 16.200,00 14.800,00       14.800,00       1.400,00 -           -                  -                  14.800,00 -       

A.6 - acquisto di hardware per il monitoraggio della qualità dei prodotti

A.7 - acquisto di brevetti e licenze concernenti nuove tecnologie di prodotto 
e di processi produttivi

A.8 - acquisto di software per il monitoraggio della qualità dei prodotti

B.1 - leasing o noleggio di macchinari, attrezzature e apparecchiature per 
preservare e migliorare la qualità dei prodotti

B.2 - leasing o noleggio di hardware/software per il monitoraggio della 
qualità dei prodotti

C.1.1 - Potatura verde e Diradamento manuale dell’actinidia (kiwi) 117.763,66 117.763,66 122.659,94 122.659,94 4.896,28 76.006,46 76.006,46 46.653,48 -       
C.1.2 - Potatura verde e Diradamento manuale tardivo dell’albicocco

C.1.3 - Diradamento manuale del pero

C.1.4 -  Potatura verde e Diradamento manuale del melo 10.200,00 10.200,00 10.200,00       10.200,00       0,00 10.200,00       10.200,00       -                    
C.1.5 - Potatura verde e Diradamento manuale del susino

C.1.6 - Potatura verde e Diradamento grappoli uva da tavola
C.1.7 -Altre spese specifiche autorizzate dalla Regione / Provincia per miglioramento 
della qualità per mezzo dell’innovazione nella
tecnica colturale delle piante arboree 
C.1.8 - Potatura verde pesche, nettarine e percoche

C.1.10 - Potatura verde del ciliegio negli impianti fitti

C.1.14 Potatura verde degli agrumi 29.925,72 29.925,72 29.925,72       29.925,72       0,00 49.174,88       49.174,88       19.249,16        
C.1.15 - Potatura verde del kaki

C.1.16 - Potatura straordinaria del castagno

C.1.18 - Potatura di riequilibrio vegetativo del nocciolo

C.1.19 - Scozzolatura del Fico d’India

C.1.20 - Incisione anulare per la vite da uva da tavola

C.1.21 - Diradamento e potatura verde del fico d'India

C.1.22 - Piegatura e legatura dei succhioni nel limone allevato con pergolato

C.1.23 - Potatura verde del mandorlo

C.2.1 - Imbianchimento di talune colture orticole 
C.2.2 - Tecniche colturali migliorative su ortive in coltura protetta (tunnel o serra)  - 
pomodoro

C.2.3 - Tecniche colturali migliorative su ortive in coltura protetta (tunnel o serra)  - 
peperone

C.2.4 - Tecniche colturali migliorative su ortive in coltura protetta (tunnel o serra)  - 
melanzana

C.2.5 - Tecniche colturali migliorative su ortive in coltura protetta (tunnel o serra)  - 
melone,anguria,cetriolo

C.2.6 - Tecniche colturali migliorative su ortive in coltura protetta (tunnel o serra)  - 
Zucchino

C.2.7 - Tecniche colturali migliorative su ortive in coltura protetta (tunnel o serra)  - 
Fragola

C.3.1 - Spugnatura del fittone – radicchio

C.3.2 - Spugnatura del fittone – insalate

C.3.3 - Spugnatura del fittone – finocchio

C.3.4 - Doppia raccolta castagne

C.3.5 - Doppia raccolta nocciole

Misura 2 - 
Miglioramento o 

mantenimento della 
qualità dei prodotti, 

freschi e
trasformati, inclusi gli 

investimenti in beni 
materiali.

A - Acquisizione 
di capitale fisso

B - Altre forme di 
acquisizione di 
capitale fisso

C - Altre azioni

C.1 - Spese specifiche per miglioramento della qualità per mezzo 
dell’innovazione nella
tecnica colturale delle piante arboree

C.2 - Spese specifiche per miglioramento della qualità per mezzo 
dell’innovazione nella
tecnica colturale delle piante ortive

C.3 - Spese specifiche per miglioramento della qualità per mezzo 
dell’innovazione nella
tecnica di trattamento dei prodotti

3) Assicurare l’adeguamento della 
produzione alla domanda in termini 

qualitativi e quantitativi

Pagina 4 di 8



C - Altre azioni tecnica di trattamento dei prodotti

Pagina 5 di 8



C.5 - Sostegno per le spese amministrative di costituzione di fondi di 
mutualizzazione e contributi finanziari per ricostituire i fondi di 
mutualizzazione.
C.6 - Raccolta prima della maturazione (le Regioni in presenza di 
condizioni di particolare gravità, previa comunicazione al Ministero, 
possono eccezionalmente autorizzare detti interventi)
C.7 - Mancata raccolta degli ortofrutticoli (le Regioni in presenza di 
condizioni di particolare gravità, previa comunicazione al Ministero, 
possono eccezionalmente autorizzare detti interventi).

TOTALE PARZIALE 37.720,39 37.720,39 37.546,91 37.546,91 -173,48 37.546,91 37.546,91 0,00

A - Acquisto 
capitale fisso 

A.1 - acquisto della licenza per l’attività di sperimentazione

B.1 - locazione dei terreni

B.2 - noleggio delle macchine, attezzature ed apparecchiature per le attività 
di ricerca e sperimentazione

C.1 - Spese specifiche per le produzioni sperimentali e alte spese 
specificatamente connesse all’esecuzione del Progetto di ricerca, sostenute 
dalla OP e dall’istituzione scientifica;

C.2 Servizi di consulenza per la progettazione e realizzazione dell’attività 
di ricerca e sperimentazione

1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00

C.3 - servizi di consulenza per la realizzazione di ricerche in campo 
economico, quali le ricerche di mercato, gli studi di fattibilità, l'andamento 
dei consumi riguardanti andamento dei consumi e lo sviluppo di nuovi 
prodotti e mercati

C.4 -  servizi di consulenza per la valutazione dei risultati delle azioni 
ambientali e delle azioni di promozione e comunicazione 

C.5 - Attività divulgativa dei risultati del Progetto di ricerca e 
sperimentazione.

C.1 - locazione ed allestimento di spazi per le attività di formazione

C.2 - spese per la partecipazione a corsi di formazione per risorse umane 
delle OP, delle AOP, delle filiali controllate per almeno il 90% e per i soci, 
compreso vitto ed alloggio

C.3 - Spese per docenze legate ai corsi di formazione

C.4 - Scambio buone pratiche

C.5 - Promozione all’accesso della base associativa ai servizi di consulenza

C.6 - Attività divulgative anche legate ai progetti di ricerca e 
sperimentazione

TOTALE PARZIALE 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00

A.1 - Produzione integrata

A.2 - Produzione biologica

A.3 - Inerbimento degli interfilari

 A.4 - Infrastrutture verdi

B.1.1 - Sostituzione di impianti irrigui esistenti con impianti più efficienti ed efficaci, 
del tipo a goccia o simili

B.1.2 -  Miglioramento di sistemi di irrigazione esistenti

B.2.1 - Realizzazione di impianti e strutture per il recupero delle acque piovane ed il 
loro stoccaggio 

A - Azioni 
identiche ad 

impegni 
agroclimatico-

ambientali
o ad impegni
di agricoltura 

biologica di cui 
agli

articoli 28 e 29 
del regolamento

(UE) n 
1305/2013, 
previsti nel
quadro del 

programma di 
Sviluppo

rurale dove sono 
ubicate le 
aziende
dell’OP

B.1 - Miglioramento degli impianti di irrigazione

B.2 - Sistemi per il recupero e trattamento dell’acqua

5) Promuovere la conoscenza e sviluppare 
il potenziale umano

Misura 4 - Ricerca e 
produzione 

sperimentale, inclusi 
gli investimenti in beni 

materiali

B - Altre forme di 
acquisiszione 
capitale fisso 

C - Altre azioni 

Misura 5 - 
Formazione (diverse 
da quelle realizzate 

nell’ambito delle 
misure di

prevenzione e gestione 
delle crisi) e scambio 

di azioni di buone 
pratiche e

azioni volte a 
promuovere l'accesso 

ai servizi di 
consulenza e 

assistenza
tecnica

C - Altre azioni

Pagina 6 di 8



B.2.2 - Realizzazione di impianti e strutture per il trattamento degli effluenti, la 
prevenzione della stagnazione dell’acqua, nonché di gestione degli scarichi

B.2.3 - Realizzazione di impianti e strutture per la separazione delle acque di 
processo e la riduzione delle acque destinate alla depurazione 

B.2.4 - Realizzazione di impianti e strutture per la depurazione delle acque 

B.2.5 - Realizzazione di impianti e strutture per il riutilizzo delle acque provenienti 
dai depuratori o da impianti di raffreddamento o dalle pompe a vuoto

B.2.6 - Sostituzione, trasformazione, miglioramento di impianti esistenti di cui ai punti 
precedenti

B.3.1 - Realizzazione di impianti in grado di ridurre le emissioni in atmosfera di CO2 
e/o di altri inquinanti dell’aria, nonché la sostituzione o trasformazione di quelli già 
esistenti 

B.3.2 - Realizzazione di impianti in grado di abbattere le polveri (es: cicloni, filtri, 
ecc.), nonché la sostituzione o la trasformazione di quelli già esistenti

B.4 - Introduzione di sistemi di produzione energetica combinata   (co-
trigenerazione)

B.4.1 - Realizzazione di impianti di produzione combinata (sistemi di 
cogenerazione/trigenerazione), nonché la sostituzione o trasfromazione di quelli già 
esistenti 

B.5 - Introduzione di impianti di energia da fonti rinnovabili
B.5.1 - Realizzazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili (impianti 
eolici, fotovoltaici, biogas), nonché la sostituzione o trasfromazione di quelli già 
esistenti 

B.6 - Realizzazione di impianti collettivi di preparazione e/o distribuzione di 
miscele di fitofarmaci e fertilizzanti

B.6.1 - Realizzazione di strutture ed impianti per la preparazione e/o la distribuzione di 
miscele di formulati fitosanitari, nonché adeguamento/ammodernamento di strutture 
già esistenti  

B.7 - Realizzazione di impianti di lavaggio delle attrezzature utilizzate per 
la distribuzione dei fitofarmaci e di sistemi di gestione dei relativi reflui

B.7.1 - Realizzazione di strutture ed impianti per il lavaggio delle attrezzature per la 
distribuzione dei fitofarmaci e la gestione delle acque reflue, nonché 
adeguamento/ammodernamento di strutture già esistenti 

B.8 - Introduzione di sistemi per l’agricoltura di precisione e di macchine e 
mezzi tecnici che consentono la riduzione dell’impatto ambientale

B.8.1 Realizzazione di sistemi per l'agricoltura di precisione e di macchine, attrezzature 
e mezzi tecnici che consentono la riduzione dell'impatto ambientale 3.900,00 3.900,00 3.900,00 3.900,00 0,00 13.000,00 13.000,00 9.100,00

B.9 - Realizzazione di centri di compostaggio
B.9.1 - Realizzazione di stazioni di compostaggio conformi alla normativa in materia, 
per la produzione di compost a partire da residui colturali e/o scarti organici di 
lavorazione e trasformazione di prodotti agricoli

C.1.1 - Applicazione di materiale specifico a breve durata e teli foto e biodegradabili 
per il contenimento delle erbe infestanti e dei patogeni - Impiego di teli pacciamanti 
tradizionali

C.1.2 - Applicazione di materiale specifico a breve durata e teli foto e biodegradabili 
per il contenimento delle erbe infestanti e dei patogeni -  Impiego di teli pacciamanti 
foto/biodegradabili 

C.1.3 - Applicazione di materiale specifico a breve durata e teli foto e biodegradabili 
per il contenimento delle erbe infestanti e dei patogeni - Impiego di teli per 
solarizzazione  

C.1.4 - Applicazione di prodotti per la confusione/disorientamento sessuale per il 
controllo dei fitofagi nei frutteti,nell'uva da tavola e nelle ortive

C.1.5 Applicazione di prodotti per lotta biologica (quali feromoni, predatori come 
insetti, funghi, batteri, virus) e altri prodotti di origine biologica

C.1.6 Impiego di insetti pronubi in alternativa a prodotti chimici stimolanti la 
fecondazione 2.760,00 2.760,00 3.055,72 3.055,72 295,72 3.055,72 3.055,72 0,00

C.1.7 - Ripristino manuale dei letti di coltivazione delle fungaie 21.818,83 21.818,83 21.818,83 21.818,83 0,00 15.076,66 15.076,66 -6.742,17

C.2.1 - Messa a dimora di piantine orticole innestate su piede resistente ad avversità 
biotiche e abiotiche

C.2.2 - Messa a dimora di piantine orticole ottenute da semi, o utilizzo dei semi stessi, 
caratterizzati da resistenze genetiche specifiche per avversità biotiche e abiotiche

C.2.3 - Messa a dimora di semi o piantine orticole ottenute da produzione biologica

C.3.1 - Trasporto combinato gomma / ferrovia

C.3.2 - Trasporto combinato gomma / nave

C.3.3 - Trasporto combinato gomma / nave Sardegna-Nord Italia

C.4.1 - Sovescio con piante biocide 

C.4.2 - Interramento di prodotti ad effetto biocida

C.4.3 - Impiego di ammendanti compostati 12.020,00 12.020,00 12.020,00 12.020,00 0,00 18.418,00 18.418,00 6.398,00

B - Investimenti a 
valenza 

ambientale

B.2 - Sistemi per il recupero e trattamento dell’acqua

B.3 - Introduzione e miglioramento di sistemi per la riduzione delle 
emissioni gassose e delle polveri

C - Altre azioni 
diverse da quelle 

di cui
alle lettere A) e 
B), anche se non

legate 
direttamente o 
indirettamente

ad una particella 
di terreno.

C.1 - Utilizzo di tecniche, prodotti e materiali a ridotto impatto ambientale

C.2 - Utilizzo di piante e semi resistenti e di sementi e piantine biologiche

C.3 - Trasporto combinato

C.4 - Gestione eco-compatibile del suolo

Pagina 7 di 8



C.5 - Produzione integrata
28.029,63 28.029,63 28.002,11 28.002,11 -27,52 28.002,11 28.002,11 0,00

C.6 - Difesa integrata volontaria

C.7.1 - Assistenza tecnica Produzione integrata (A.1 e C.5)

C.7.2 - Assistenza tecnica Produzione biologica (A.2)

C.7.3 - Assistenza tecnica per l’Applicazione di materiale specifico (C.1.1-C.1.2-C.1.3)

C.7.4 - Assistenza tecnica per la confusione/disorientamento sessuale per il controllo 
dei fitofagi nei frutteti, nell'uva da tavola e nelle ortive (C.1.4)
C.7.5 - Assistenza tecnica per l’applicazione di prodotti per lotta biologica (quali 
feromoni, predatori come insetti, funghi, batteri, virus) e altri prodotti di origine 
biologica (C.1.5)
C.7.6 - Assistenza tecnica per l’Impiego di insetti pronubi in alternativa a prodotti 
chimici stimolanti la fecondazione (C.1.6)

C.7.7 - Assistenza tecnica per l’Utilizzo di piante e semi resistenti e di sementi e piantine 
biologiche ad utilizzo industriale (C.2)

C.7.8 - Assistenza tecnica per l’Utilizzo di piante e semi resistenti e di sementi e piantine 
biologiche per le colture da consumo fresco (C.2)

C.7.9 - Assistenza tecnica per la gestione eco-compatibile del suolo (C.4)

C.7.10 - Assistenza tecnica Difesa integrata volontaria (C.6)

TOTALE PARZIALE 68.528,46 68.528,46 68.796,66 68.796,66 268,20 77.552,49 77.552,49 8.755,83

legate 
direttamente o 
indirettamente

ad una particella 
di terreno.

C.7 - Assistenza Tecnica Agronomica per migliorare o mantenere un 
elevato livello di protezione dell'ambiente

Pagina 8 di 8


